
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  5Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
d
o
s
 
S
a
n
t
o
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
0
F
F
B
7
1
C
8
D
4
C
C
D
7
.
4
D
D
D
D
3
5
E
A
B
F
5
9
4
1
6
.
E
E
6
F
8
3
3
7
1
F
A
3
3
9
2
9
.
1
B
3
F
D
E
0
7
8
B
B
A
E
6
E
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1367701  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 32E5F9C.C5C5.1A2.02E1365ED61ED8A677 

DECRETO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual; e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos da Ação Ordinária, processo n° 0811251-87.2020.8.14.0301, 
ajuizada por LEA SIMONE SANTOS DO CARMO em face do Estado do Pará; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo n° 2020/476869;
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6°, inciso I, da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
LEA SIMONE SANTOS DO CARMO, para exercer na condição sub judice, o 
cargo de Professor Classe I, Nível A, 1ª URE – Bragança, Disciplina: Português, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo n°. 0800451-
30.2020.8.14.0000, impetrado por AUGUSTO RODRIGUES MAIA, em 
desfavor do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo n°. 2020/253613. 
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar o servidor AUGUSTO RODRIGUES MAIA, no cargo de 
Professor Classe II, na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de dezembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado, e
Considerando o Decreto datado de 21 de novembro de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 35.195, de 22 de novembro de 2022, que 
autorizou UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a se ausentar de suas funções, em gozo de férias 
regulamentares;
Considerando os termos do Processo n° 2022/1536020,
R E S O L V E:
Art. 1° Designar CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário Adjunto 
de Inteligência e Análise Criminal, para responder pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), no período de 28 de 
novembro a 6 de dezembro de 2022.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário 
de Estado de Cultura, a se ausentar de suas funções, no período de 2 
de fevereiro a 3 de março de 2023, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
 Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão (FUNTELPA), a se ausentar de suas 
funções no período de 6 a 9 de dezembro de 2022, a fim de tratar de assuntos 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, DANIELA LINS ALFARO GODINHO, Chefe de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 884884

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1577/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1555534, de 2 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 05 a 09/12/2022.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrícula 
funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1578/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1555444, de 2 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 05 a 09/12/2022.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 884649

PORTARIA Nº. 1.400/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.395/2022-CCG de 2 de dezembro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.207, de 2 de dezembro 
de 2022, que autorizou RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário 
de Estado da Fazenda, a viajar para São Paulo/SP e Natal/RN, nos dias 6 e 
9 de dezembro de 2022, a fim de participar do XIX Congresso Nacional de 
Estudo Tributário em São Paulo-SP e da 187° Reunião Ordinária do Conse-
lho Nacional de Política Fazendária – CONFAZ em Natal-RN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.401/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2022-ChGab/SEFA, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Natal/RN, no período de 7 a 9 de dezembro de 
2022, a fim de participar da 187ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional 


